关于做好2024年农作物种子监管工作的 通   知

机关各股室、局属各二级单位：
根据《省农业农村厅办公室关于做好2024年农作物种子监管工作 的通知》和《湖北省省种子管理局关于组织开展2024年春季农作物种 子质量监督抽检的通知》文件要求，为贯彻落实种业振兴行动部署，
净化农作物种子市场，加强种子监管力度，聚焦种业知识产权保护、 种子质量安全保障等重点工作，按照“全链条、全流程”监管要求， 规范种子市场经营秩序，确保农业生产用种安全，现将有关事项通知 如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻党的二十大精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新发展格局，以更高水平 守好粮食安全底红为根本遵循，以更大力度推进种业振兴为基本目标， 努力提升种业监管能力，营造良好种业发展环境，切实保障生产用种安全。
二、主要目标
坚持加强日常监管和开展专项行动相结合，以规范种子生产经营 活动为重点，以市场检查、种子质量监督抽查等活动为抓手，通过强 化种业监管与执法办案协调配合，坚决遏制侵犯植物新品种权、制售
[bookmark: _GoBack]
[image: ]

假劣种子、非法生产经营转基因种子、无证生产经营等违法行为，不 断规范种子市场秩序，营造良好的种业发展环境。
三、重点任务
1、开展种子质量监督抽查。种子质量监督抽查是保障农业生产用种 安全的重要举措，全区应坚持问题导向，以当地的主栽品种、近3年 来存在不规范生产经营行为的主体以及生产上反映质量问题较多的  品种为重点，分别组织开展春夏播、秋播种子市场监督抽查和冬季种 子企业监督抽查。春夏播重点抽查水稻、玉米和蔬菜种子，秋播重点 抽查小麦、油菜(含政府统一采购种子)和蔬菜种子。对抽取的种 子样品均要进行净度、水分、发芽率等质量指标检测，其中水稻、玉 米和油菜种子样品还要进行转基因成分试纸条快速检测。
2、加强种子生产经营许可备案管理。一是要强化许可备案业务指 导，继续加强对在有效区域内设立分支机构、委托生产、委托代销以 及经营不再分装种子等四类主体备案管理，强化种子生产经营全程可  追溯。二是对种子生产经营者，要求建立包括种子田间生产、加工包 装、销售流通等环节形成的原始记载或者凭证的种子生产经营档案；三 是对种子销售门店，要求填写种子销售台账，记录销售去向、品种名 称、种子数量等信息，并向购种农户开具销售凭证，实现可追溯管理  的规范化、常态化，保证市场种子的来源及去向全程可查，使购种农  民权益得到切实保障。
3、开展种子市场监管。坚持日常监管与专项整治相结合，突出重点 品种、重点环节、关键时节，深入开展春夏播及秋播种子市场专项检  查活动。一是查主体，严查“四种”经营主体是否合法，是否依法登 记备案；二是查标签，严查种子标签是否标注规范，重点检查使用说 明、二维码等内容制作规范和可追溯是否做到；三是查审定和登记， 检查主要农作物种子是否存在未审先推、越区种植、已撤销审定的品

种违法推广销售等，检查列入登记目录的非主要农作物种子是否未经 登记而发布广告、推广，是否未经登记而以登记品种的名义销售等； 四是查备案，严查经营门店备案信息是否完整真实，是否存在经营的 种子未备案等行为；五是查档案，严查经营门店是否建立、保存种子生 产经营档案或台账，是否开具种子销售凭证。
4、开展救灾备荒种子储备。按照国家和省级备荒种子储备管理相关要求 ,各地应积极争取本级财政支持，开展救灾备荒种子储备。定期开展储备  种子质量检测和安全检查，把好储备种子入库关、质量关和出库关，确保 储备种子“储得足、管得好、用得上”。
5、强化监管执法协调配合。强化种业领域日常监管与执法办案的协调 配合，以假冒伪劣、套牌侵权、无证生产经营等为重点，加大案件查处力 度，对在日常检查中发现的一般违法行为，要快查快办，对大案要案，要 采取部门联办、体系协查的方式，深挖严打，追根溯源，对涉嫌构成犯罪 的案件，及时移送公安机关处理。同时要加强对电商网络销售种子的监管， 对群众反映集中、社会关注度高、套牌侵权多发的重点区域和环节，重拳 出击、整治到底、震慑到位。
6、深入开展种子法律法规宣传教育。以《中华人民共和国种子法》 及其配套管理办法的相关要求，积极组织开展种子法律法规进企业、  进门店、进展会、进基地、进村组普法宣传活动，在春夏播、秋播等  重要农时和农民丰收节、种子交易博览会、三下乡等重要活动中开展  普法宣传。要聚焦种业知识产权保护和打击制售假劣种子等重点方面， 开展形式多样的学习、宣传活动，全面解读贯彻种子法律法规，切实  提高基层种子管理与执法人员懂法用法能力。
四、工作要求
1、加强组织领导。要切实提高认识，明确各单位职责分工，全 面落实种子监管主体责任。切实抓好种业知识产权保护和监管执法各

项重点工作落地落实，持续保持严查严打假冒伪劣、套牌侵权的高压 态势，有效完成粮食安全、知识产权保护、依法治省等考核工作要求。
2、广泛开展宣传。充分利用融媒体、部门公众号、政府网站等开 展种子法律法规和市场监管工作宣传，不断提升种子企业、经营门店、 用种农户的法治意识和用种安全意识，营造科学选种用种的良好氛围。 畅通投诉举报渠道，鼓励社会各界对涉种违法违规行为进行举报，对  已办结案件要依法做好信息公开，曝光违法行为，形成有效震慑。
3、强化队伍支撑。进一步优化人员配备，充实种业日常监管力量， 完善监管和执法工作协调配合机制，持续加强法律法规学习和培训， 不断提高种子监管和执法队伍人员能力，形成有效工作合力。

2 0 2 4 年 3 月 2 6 日
image1.png